
Rad.   730554089002021-00072 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Daniel Guayara Sandoval 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL Diecisiete de junio de dos mil veintidós. El término de traslado en lista de la liquidación 
presentada por la parte actora venció sin que existiera manifestación alguna por la parte demandada. Al despacho del Juez 
para lo pertinente. 
 
 
 
MANUELA CALLE GUEVARA 
SECRETARIA 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 

Armero Guayabal, Tolima, diecisiete de junio de dos mil veintidós. 

 

La parte actora presenta liquidación del crédito base del proceso, según su criterio conforme 

a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código General del Proceso; al respecto se 

considera:  

  

Si bien es cierto que se presentó liquidación del crédito base de recaudo en el presente 

proceso, la misma presenta discrepancias en la tasa de interés moratorio con la que se 

liquidan algunos de los meses, contrastado con las autorizadas por la Superintendencia 

Financiera de Colombia, teniendo en cuenta que debe efectuarse con la tasa de interés de 

nominal.  

 

Como consecuencia a lo anterior, procede el despacho a modificarla, conforme al numeral 

3 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Armero Guayabal, 

Tolima, 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del proceso ejecutivo 

promovido por el Banco Agrario de Colombia contra Daniel Guayara Sandoval, conforme al 

numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso, aprobándola así: 
 

1. Pagaré No. 066306100014035: 
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dic-20 1.957% 4 21,918.07 21,918.07 8,420,083.07 

ene-21 1.943% 30 163,197.18 185,115.26 8,583,280.26 

feb-21 1.965% 28 154,059.54 339,174.80 8,737,339.80 

mar-21 1.952% 30 163,961.34 503,136.13 8,901,301.13 

abr-21 1.942% 30 163,112.23 666,248.36 9,064,413.36 

may-21 1.933% 30 162,347.24 828,595.61 9,226,760.61 

jun-21 1.932% 30 162,262.20 990,857.81 9,389,022.81 

jul-21 1.929% 30 162,007.01 1,152,864.81 9,551,029.81 

ago-21 1.935% 30 162,517.31 1,315,382.12 9,713,547.12 

sep-21 1.930% 30 162,092.08 1,477,474.20 9,875,639.20 

oct-21 1.919% 30 161,155.77 1,638,629.97 10,036,794.97 

nov-21 1.938% 30 162,772.33 1,801,402.30 10,199,567.30 

dic-21 1.957% 30 164,385.54 1,965,787.84 10,363,952.84 

ene-22 1.978% 30 166,080.06 2,131,867.90 10,530,032.90 

feb-22 2.042% 30 171,477.86 2,303,345.76 10,701,510.76 

mar-22 2.059% 30 172,905.38 2,476,251.14 10,874,416.14 

abr-22 2.117% 30 177,756.18 2,654,007.32 11,052,172.32 

may-22 2.182% 30 183,239.58 2,837,246.90 11,235,411.90 
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jun-22 2.250% 15 94,465.66 2,931,712.56 11,329,877.56 

 
SALDO DE COSTAS 695,783.50 

CAPITAL 8,398,165.00 

INTERESES CORRIENTES 1,198,388.00 

INTERESES MORATORIOS 2,931,712.56 

SUB TOTAL CRÉDITO 12,528,265.56 

TOTAL LIQUIDACION 13,224,049.06 

 
 

2. Pagaré No. 4481860002056684: 

V
IG

E
N

C
IA

 

M
E

N
S

U
A

L
 

T
A

S
A

 M
O

R
A

 

N
O

M
IN

A
L

 

D
ÍA

S
 I

N
T

E
R

E
S

 

D
E

 M
O

R
A

 

IN
T

E
R

E
S

 D
E

  
  

M
O

R
A

 

IN
T

E
R

E
S

E
S

 

A
C

U
M

U
L

A
D

O
S

 

S
A

L
D

O
 D

E
 L

A
 

D
E

U
D

A
 

abr-20 2.081% 9 7,748.96 7,748.96 1,249,092.96 

jun-20 2.024% 30 25,122.53 32,871.49 1,274,215.49 

ago-20 2.041% 30 25,333.95 58,205.44 1,299,549.44 

oct-20 2.021% 30 25,085.49 83,290.93 1,324,634.93 

dic-20 1.957% 30 24,298.05 107,588.98 1,348,932.98 

ene-21 1.943% 30 24,122.39 131,711.37 1,373,055.37 

feb-21 1.965% 28 22,771.75 154,483.12 1,395,827.12 

mar-21 1.952% 30 24,235.34 178,718.47 1,420,062.47 

abr-21 1.942% 30 24,109.84 202,828.30 1,444,172.30 

may-21 1.933% 30 23,996.76 226,825.07 1,468,169.07 

jun-21 1.932% 30 23,984.19 250,809.26 1,492,153.26 

jul-21 1.929% 30 23,946.47 274,755.73 1,516,099.73 

ago-21 1.935% 30 24,021.90 298,777.63 1,540,121.63 

sep-21 1.930% 30 23,959.05 322,736.68 1,564,080.68 

oct-21 1.919% 30 23,820.65 346,557.33 1,587,901.33 

nov-21 1.938% 30 24,059.60 370,616.92 1,611,960.92 

dic-21 1.957% 30 24,298.05 394,914.97 1,636,258.97 

ene-22 1.978% 30 24,548.52 419,463.49 1,660,807.49 

feb-22 2.042% 30 25,346.37 444,809.86 1,686,153.86 

mar-22 2.059% 30 25,557.38 470,367.23 1,711,711.23 

abr-22 2.117% 30 26,274.38 496,641.61 1,737,985.61 

may-22 2.182% 30 27,084.89 523,726.50 1,765,070.50 

jun-22 2.250% 15 13,963.10 537,689.60 1,779,033.60 

 

CAPITAL 1,241,344.00 

INTERESES CORRIENTES 13,103.00 

INTERESES MORATORIOS 537,689.60 

SUB TOTAL CRÉDITO 1,792,134.60 

TOTAL LIQUIDACION 1,792,136.60 

 

3. Pagaré No. 06670610005936: 
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jun-20 2.024% 5 8,454.75 8,454.75 2,515,029.75 

ago-20 2.041% 30 51,155.39 59,610.14 2,566,185.14 

oct-20 2.021% 30 50,653.70 110,263.84 2,616,838.84 

dic-20 1.957% 30 49,063.66 159,327.50 2,665,902.50 

ene-21 1.943% 30 48,708.97 208,036.47 2,714,611.47 

feb-21 1.965% 28 45,981.69 254,018.16 2,760,593.16 

mar-21 1.952% 30 48,937.05 302,955.21 2,809,530.21 
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abr-21 1.942% 30 48,683.62 351,638.82 2,858,213.82 

may-21 1.933% 30 48,455.29 400,094.11 2,906,669.11 

jun-21 1.932% 30 48,429.91 448,524.02 2,955,099.02 

jul-21 1.929% 30 48,353.74 496,877.77 3,003,452.77 

ago-21 1.935% 30 48,506.05 545,383.82 3,051,958.82 

sep-21 1.930% 30 48,379.13 593,762.95 3,100,337.95 

oct-21 1.919% 30 48,099.68 641,862.63 3,148,437.63 

nov-21 1.938% 30 48,582.17 690,444.80 3,197,019.80 

dic-21 1.957% 30 49,063.66 739,508.45 3,246,083.45 

ene-22 1.978% 30 49,569.41 789,077.87 3,295,652.87 

feb-22 2.042% 30 51,180.48 840,258.35 3,346,833.35 

mar-22 2.059% 30 51,606.55 891,864.90 3,398,439.90 

abr-22 2.117% 30 53,054.35 944,919.25 3,451,494.25 

may-22 2.182% 30 54,690.97 999,610.21 3,506,185.21 

jun-22 2.250% 15 28,194.88 1,027,805.10 3,534,380.10 

 

 

CAPITAL 2,506,575.00 

INTERESES CORRIENTES 338,095.00 

INTERESES MORATORIOS 1,027,805.10 

SUB TOTAL CRÉDITO 3,872,475.10 

TOTAL LIQUIDACION 3,872,475.10 

 
 

N O T I F I Q U E S E   
 

 
EL JUEZ,  
 

 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ 

 

 JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 
DE ARMERO GUAYABAL 

La Providencia anterior se notifica por 
 

ESTADO N.º038 


